
 

 

MD – 6201, Republica Moldova, or. Sîngerei,  str. Independenţei-111 Tel. 0(262) 2-20-58,          

fax 2-63-53 

E_mail: consiliul.raional-singerei@apl.gov.md, www.singerei.md 

   

D I S P O Z I Ț I E nr. _160_ 

din   ”18” decembrie 2024 

or. Sîngerei 

     

Despre convocarea ședinței ordinare a Consiliului raional 

         În conformitate cu art. 45 alin. (2), art. 53 alin. (1) lit. f), art. 54 alin. (1) al Legii nr. 436/2006 

privind administrația publică locală,  

 

DISPUN: 

1. De convocat ședința ordinară a Consiliului raional Sîngerei, pentru ziua de Luni, la data de 

30 decembrie 2024, pentru examinarea proiectului ordinei de zi (conform anexei). 

2. Se stabilește locul desfășurării ședinței ordinare, în incinta Consiliului raional Sîngerei, 

sala de ședințe etajul III, cu începere la ora 09:00. 

3. Secretarul interimar al Consiliului Raional Sîngerei (C. Sandu) va asigura înștiințarea 

consilierilor și informarea persoanelor cointeresate despre prevederile dispoziției în cauză. 

4. Prezenta dispoziție intră în vigoare la data includerii în Registrul de Stat al Actelor Locale 

și poate fi contestată cu cerere prealabilă adresată Președintelui raionului Sîngerei (or. Sîngerei, str. 

Independenței nr. 111), în termen de 30 de zile de la data comunicării.  

 

 

 

PREȘEDINTE  

Cristian CAINARIAN 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R E P U B L I C A    M O L D O V A  

Consiliul raional Sîngerei 

Preşedintele raionului Sîngerei 
 

Republic of Moldova, District Council  Sîngerei, President of the district Sîngerei 
 

mailto:consiliul.raional-singerei@apl.gov.md
http://www.singerei.md/


 

 

Anexă 

La Dispoziția Nr._160 

Din 18.12.2024 

PROIECTUL 

ORDINEI DE ZI 

a ședinței ordinare a Consiliului raional Sîngerei din 30.12.2024  

 

1. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier şi operarea modificărilor în 

componenţa Comisiilor consultative de specialitate; 

Raportor: Cătălin Sandu, Secretar interimar al Consiliului raional 

2. Privind modificarea Deciziei nr. 11/1 din 20.12.2023  „Cu privire 

la aprobarea bugetului raional pentru anul 2024”;  

Raportor: Octavian Banaru, șef Direcție Finanțe 

3. Privind modificarea Deciziei nr. 8/2 din 28.11.2024  „Cu privire 

la aprobarea bugetului raional pentru anul 2025”;  

Raportor: Octavian Banaru, șef Direcție Finanțe 

4. Cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Aparatului 

Preşedintelui Raionului Sîngerei; 

Raportor: Aliona Crăciun, specialistă principală Secția Juridică și Resurse Umane 

5. Cu privire la aprobarea programului concediilor de odihnă pentru persoanele alese şi 

numite în funcţie de către Consiliul raional, pentru anul 2025; 

Raportor: Aliona Crăciun, specialistă principală Secția Juridică și Resurse Umane 

6. Cu privire la preavizarea încetării contractului individual de muncă; 

Raportor: Aliona Crăciun, specialistă principală Secția Juridică și Resurse Umane 

7. Cu privire la cererea prealabilă din 28.11.2024; 

Raportor: Melinte Nicolae, șef Direcția Educație  

8. Cu privire la cererea prealabilă din 20.11.2024; 

Raportor: Oxana Tabarcea, Șefă Secția Juridică și Resurse Umane 

9. Cu privire la cererea prealabilă din 20.11.2024 (aferent reparării prejudiciului); 

Raportor: Oxana Tabarcea, Șefă Secția Juridică și Resurse Umane 

10. Cu privire la primirea, cu titlu gratuit, a unui autoturism din partea IMSP „Spitalul 

raional Sîngerei”;  

Raportor: Vera Serbușca, Vicepreședintă a raionului 

11. Cu privire la aprobarea distanței și tarifului pentru deplasarea tur-retur între 

domiciliu și locul de muncă a lucrătorilor medico-sanitari și farmaceutici; 

Raportor: Ala Guzun, specialistă principală  Secția Economie   

12. Cu privire la acordul de implementare a proiectului „Dreptul la o bătrânețe decentă 

în condiții de trai mai bune”; 

 Raportor: Ala Guzun, specialistă principală  Secția Economie   

13. Cu privire la aprobarea Programului teritorial de securitate transfuzională și 

autoasigurarea raionului cu produse sanguine pentru anii 2024-2027; 

Raportor: Botezatu Alexandra, medic transfuziolog și reanimatolog, Spitalul raional Sîngerei 

14. Cu privire la transmiterea activelor cu titlu gratuit din proprietate publică a 

raionului (Direcția Educație) în proprietatea publică a unităţii administrativ-teritoriale de  

nivelul I (Primăria comunei Cotiujenii Mici); 

Raportor: Nicolae Melinte, șef Direcția Educație 

https://singerei.md/wp-content/uploads/2024/02/Decizia-februarie-2024.doc
https://singerei.md/wp-content/uploads/2024/02/Decizia-februarie-2024.doc
https://singerei.md/wp-content/uploads/2024/02/Decizia-februarie-2024.doc
https://singerei.md/wp-content/uploads/2024/02/Decizia-februarie-2024.doc


15. Cu privire la transmiterea activelor cu titlu gratuit din proprietate publică a

raionului (Direcția Educație) în proprietatea publică a unităţii administrativ-teritoriale de

nivelul I (Primăria comunei Grigorăuca);

Raportor: Nicolae Melinte, șef Direcția Educație

16. Cu privire la transmiterea activelor cu titlu gratuit din proprietate publică a

raionului (Direcția Educație) în proprietatea publică a unităţii administrativ-teritoriale de

nivelul I (Primăria comunei Copăceni);

Raportor: Nicolae Melinte, șef Direcția Educație

17. Privind modificarea Anexei nr. 1 a Deciziei Consiliului raional nr. 8/23 din

28.11.2024 „Cu privire la aprobarea Programului lucrărilor de întreţinere şi reparaţie a

drumurilor publice locale (de interes raional), finanţate din  mijloacele financiare prevăzute

în bugetul raional pentru anul 2025”;

Raportor: Minodora Simonov, Șefă Serviciul Construcții și Drumuri

18. Cu privire la aprobarea Planului de activitate al Consiliului raional pentru trimestrul I

al anului 2024;

Raportor: Vitalie Tabarcea, șef Secție Administrație Publică

19. Cu privire la examinarea interpelărilor și realizarea deciziilor aprobate de către

Consiliul  raional;

Raportor: Vitalie Tabarcea, șef Secție Administrație Publică

20. Cu privire la autorizarea casării bunurilor uzate raportate la mijloace fixe aflate în

gestiunea Secției Cultură;

Raportor: Rusu Valeriu, șef Secția Cultură

21. Cu privire la modificarea Deciziei nr. 5/8 din 28 iunie 2024 ,,Cu privire la aderarea

Consiliului Raional Sîngerei la Convenția Primarilor privind Clima și Energia 2030”

Raportor: Ala Guzun, specialistă principală  Secția Economie

22. Cu privire la aprobarea planului geometric cu nr. cadastral             și stabilirea

hotarelor a terenului;

Raportor: Harabagiu Ion, șef Serviciu Agricultură și Cadastru

23. Cu privire la exproprierea pentru cauză de utilitate publică a bunului imobil cu nr.

cadastral            

Raportor: Oxana Tabarcea, Șefă Secția Juridică și Resurse Umane


		2024-12-18T16:51:20+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




